Sistema de Controle Interno - SCI

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA

www.barcarena.pa.gov.br

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS A FIM DE SUPRIR AS

NECESSIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE ALUNOS DE ESCOLA EM

TEMPO INTEGRAL, REFERENTE AOS PROGRAMAS EXECUTADOS PELA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICIPAL DE BARCARENA,

ESTADO DO PARÁ.

PARECER DO CONTROLE INTERNO

MINUTA DE CONTRATO N° 849/2024 E Nº 850/2024.

 Em atendimento à determinação contida no Parágrafo Único, do art. 10, da

Resolução Normativa nº. 22/2021/TCMPA, de 10 de dezembro de 2021, este Controle

Interno DECLARA, para todos os fins de direito, junto ao Tribunal de Contas dos

Municípios do Estado do Pará, que analisou os autos do Processo Pregão

Eletrônico n° 99024/2024, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR DE ALUNOS DE ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL, REFERENTE AOS

PROGRAMAS EXECUTADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

DO MUNICIPAL DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ, e as Minutas do Contratos

Administrativos n°. 849/2024 e nº 850/2024.

   Celebrado pela CONTRATANTE – SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, inscrita no CNPJ nº CNPJ nº

PROCESSO nº 99024/2024

Sistema de Controle Interno - SCI

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA

www.barcarena.pa.gov.br

06.079.623/0001-88 e as CONTRATADAS – empresa V L P SOARES – ME, inscrito

no CNPJ sob o nº 02.845.044/0001-48 – MINUTA DE CONTRATO Nº 849/2024 (itens

1, 9 e 10)  no valor de R$ 41.100,00 (quarenta e um mil e cem reais) e empresa R.

PRADO DA SILVA GOLD SERVICE COMÉRCIO EM GERAL, inscrito no CNPJ sob

o nº 12.443.548/0001-95 – MINUTA DE CONTRATO N° 850/2024 (itens 2, 3, 4, 5, 6,

7 e 8) no valor de R$ 127.600,00 (cento e vinte e sete mil e seiscentos reais). Com

base na Lei Federal nº 14.133/2021, e demais instrumentos legais correlatos.

    Ademais, quanto aos pagamentos serão realizados no prazo de até 30 (trinta)

dias corridos, contados a partir do recebimento da NOTA FISCAL ou FATURA,

através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente,

indicados pelas CONTRATADAS.

 As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta de recursos

específicos consignados no Orçamento da Secretaria Municipal de Educação, de

acordo com a seguinte classificação:

  18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  18.14 – Fundo Municipal de Educação

  12.306.0034.2.209 – Aquisição de gêneros alimentícios para alimentação

Escolar

  ELEMENTO: 3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO

  SUB-ELEMENTO: 3.3.90.30.07- GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

  Fonte: 15001001 – Receita de impostos e Transf. – Educação

Declara ainda, que a Minuta do Contrato Administrativo n°. 849/2024 e n°

850/2024, encontram-se revestidas de formalidades legais, quanto ao cumprimento

das exigências para as contratações, os atos decorrentes dos contratos e exigências

estabelecidas em lei, estando aptas a gerar despesas para a municipalidade.

Salvo melhor juízo, este Controle Interno entende que estando satisfeitos os

procedimentos das Contratações acima mencionadas, as quais encontram-se em

ordem, com a devida observância das regras contidas nos Diplomas Licitacionais,

Sistema de Controle Interno - SCI

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA

www.barcarena.pa.gov.br

bem como estando justificada a legalidade do procedimento para a AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE ALUNOS DE ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL,

REFERENTE AOS PROGRAMAS EXECUTADOS, destinado a atender a demanda

da Secretaria de Educação do município, considero, pela efetivação do Contrato

Administrativo n° 849/2024 e nº 850/2024, se assim convier ao Interesse Público.

         Barcarena-PA, 12 de Agosto de 2024.

Milson Paulo Moraes Altenhofen

Coordenador do Sistema de Controle Interno do Município de Barcarena

Decreto nº 0082/2021- GPMB

		2024-08-12T12:25:05-0300
	MILSON PAULO MORAES ALTENHOFEN:88996620297